議案第２０号

大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付要綱案

令和６年３月２６日提出

大野市教育委員会

教育長 久保俊岳

提案理由

福井大学教職大学院で学ぶ教員に対して当該授業料等の一部を補助することに

より、教員の進学を促し、魅力ある授業づくりや授業改革など本市の教育の充実

に資するため

大野市教育委員会告示第 号

大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付要綱を次のように定める。

令和６年３月 日

大野市教育委員会

大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、福井大学大学院福井大学・奈良女子大学・岐阜聖徳学園大学

連合教職開発研究科（以下「福井大学教職大学院」という。）に派遣する教員に

対して、当該授業料等の一部を補助することにより、教員の進学を促し、今後の

学校づくりや授業改革など大野市の教育の充実に資することを目的とし、福井大

学教職大学院派遣事業補助金（以下「補助金」という。）の交付について、大野

市補助金等交付規則（昭和５７年規則第３号。以下「規則」という。）に定める

もののほか、必要な事項を定めるものとする。

（補助対象者）

第２条 この補助の対象となる者は、大野市立小中学校の教員で、福井大学教職大

学院への派遣が決定している者（人事交流による他の市町からの転入教員を除く。

）であって、市税を滞納していないものとする。年度ごとに２人を上限とする。

（補助対象経費）

第３条 補助の対象となる経費は、就学期間が１年履修であって、入学年度の授業

料及び入学年度までに事前履修により単位を取得すべき講座の受講料とする。

（補助金の額）

第４条 補助金の額は、前条に定める補助対象経費から県が補助をする額を除いた

額の３分の１以内とし、予算で定める額の範囲内とする。ただし、千円未満の端

数があるときは、これを切り捨てるものとする。

（補助金の交付申請）

第５条 補助金の交付を受けようとする者は、大野市福井大学教職大学院派遣事業

補助金交付申請書（様式第１号）に次に掲げる書類を添付し、市長に提出しなけ

ればならない。

(1）派遣辞令の写し

(2）福井大学教職大学院共通科目事前履修集中講座申込書の写し

（実績報告）

第６条 規則第６条により、補助金の交付の決定を受けた者は、大野市福井大学教

職大学院派遣事業補助金実績報告書（様式第２号）に第３条に規定する授業料及

び受講料の納付済領収書の写しを添付し、市長に報告しなければならない。

（補助金の交付）

第７条 補助金の交付の請求は、大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付請

求書（様式第３号）によるものとする。

（その他）

第８条 この要綱で定めるもののほか、必要な事項は教育委員会が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、令和６年４月１日から施行し、令和５年４月１日から適用する。

（この要綱の失効）

２ この要綱は、令和９年３月３１日限り、その効力を失う。

様式第１号（第５条関係）

年 月 日

大野市長 様

学校名

申請者 住 所

氏 名

年度 大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付申請書

大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付要綱第５条の規定により補助金の

交付を申請します。

また、交付要件の審査のため、市で保有する税情報について、必要な範囲で確認

を行うことに同意します。

１ 入学年月日及び在学期間

２ 補助金交付申請額

３ 収支予算書

４ 添付書類

(1) 派遣辞令の写し

(2) 福井大学教職大学院共通科目事前履修集中講座申込書の写し

項 目 金 額（円） 説 明

収

入

市補助金

県補助金

自己負担

計

支

出

入学料

授業料

計

様式第２号（第６条関係）

年 月 日

大野市長 様

学校名

申請者 住 所

氏 名

年度 大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金実績報告書

下記のとおり事業が完了したので、その実績を報告します。

１ 入学年月日及び在学期間

２ 補助金交付決定額

３ 収支決算書

４ 添付書類

(1) 授業料及び受講料の納付済領収書の写し

(2) 大野市福井大学教職大学院派遣事業実施報告書（様式第２号の別紙１）

項 目 金 額（円） 説 明

収

入

市補助金

県補助金

自己負担

計

支

出

入学料

授業料

計

別紙１

年度 大野市福井大学教職大学院派遣事業実施報告書

学校名

申請者 住 所

氏 名

１ 大学院派遣期間

令和 年 月 日 ～ 令和 年 月 日

うち補助事業実施期間

令和 年 月 日 ～ 令和 年 月 日

２ 事業概要

研究課題名

研究の目的

研究内容

研究方法

研究結果

様式第３号（第７条関係）

大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金交付請求書

金 円

ただし、 年 月 日付 第 号で交付決定の

あった大野市福井大学教職大学院派遣事業補助金について上記の金額を請求

します。

年 月 日

大野市長 様

学校名

請求者 住 所

氏 名

※通帳の写し（口座番号等が分かるもの）を必ず添付してください。

金融機関名 支店名 口座種別 口座番号
口座名義

（フリガナ）